
54  diário oficial Nº 35.564 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2241462.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA DE 
CUSTOMIZAÇÃO DE FIGURINO PARA CRIANÇAS, COM REAPROVEITAMEN-
TO DE MATERIAIS”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN 
nº 001/2023-FCP, referente à IN 873/2023– FCP; Fiscal Titular, o(a) servi-
dor(a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA; Matrícula nº: 54186729/4; 
Cargo: Coordenador de Iniciação Artística; e como Fiscal Substituto, o(a) 
servidor(a) VALMIR DE SOUZA NASCIMENTO; Matrícula nº 5899702/1; 
Cargo: Técnico em Gestão Teatro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 993535
PORTARIA Nº 1798 DE 02 DE OUTUBRO  DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2238322.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA DE 
CONCEPÇÃO CENOGRÁFICA E ADEREÇOS CÊNICOS PARA CRIANÇA”, creden-
ciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à 
IN 870/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCIMENTO 
DA CUNHA; matrícula nº: 54186729/4; Cargo: Coordenador de Iniciação Ar-
tística; e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) Thays Oliveira Reis; matrí-
cula nº 57175738; Cargo: Técnico em Gestão Cultural Teatro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 993525
PORTARIA Nº 1797 DE 02 DE  OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2240858.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA DE 
PERCUSSÃO E COMPOSIÇÃO MUSICAL PARA CRIANÇAS”, credenciado por 
meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 
865/2023– FCP; Fiscal Titular, o(a) servidor(a) JORGE LUIZ NASCIMENTO 
DA CUNHA; Matrícula nº: 54186729/4; Cargo: Coordenador de Iniciação 
Artística; e como Fiscal Substituto, o(a) servidor(a) VALMIR DE SOUZA 
NASCIMENTO; Matrícula nº 5899702/1; Cargo: Técnico em Gestão Teatro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 993512

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO – 990963
Publicado no D.O. E nº 35.555 em 27/09P/2023
Onde se lê: “[...] Data de Assinatura: 25/09/2022 [...]”
Leia-se: “[...] Data de Assinatura: 25/09/2023 [...]”

Protocolo: 993911

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 865/2023
PAE: 2023/2240858
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade “OFI-
CINA DE PERCUSSÃO E COMPOSIÇÃO MUSICAL PARA CRIANÇAS”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  701/2023 
- PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Re-
curso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 283134.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro(a) JURANDIR BRIGIDA DE SOUZA, inscrito no 
CPF: 151.441.272-15;
Valor Total: R$2.800,00
Data: 03/10/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 865/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 865/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação:  03/10/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 993509
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 870/2023
PAE: 2023/2162482
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade “OFI-
CINA: CONCEPÇÃO CENOGRÁFICA E ADEREÇOS CÊNICOS PARA CRIANÇA”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, ambos da 
Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  699/2023 PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Re-
curso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 283134.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) CARLOS CONCEIÇÃO SAMPAIO DE SOUSA 
inscrito no CPF: 228.394.452-04
Valor Total: R$ 3.500,00
Data: 03/10/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº XXX/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº XXX/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 03/10/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 993523
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 873/2023
PAE: 2023/2241462
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade “OFI-
CINA DE CUSTOMIZAÇÃO DE FIGURINO PARA CRIANÇAS, COM REAPRO-
VEITAMENTO DE MATERIAIS”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, ambos da 
Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  873/2023 PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Re-
curso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 283134.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) ROSINETE FERREIRA RIBEIRO, inscrito no 
CPF: 246.036.602-78.
Valor Total: R$2.800,00 
Data: 02/10/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 873/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 873/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 02/10/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 993533

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1800 - CGP/FCP DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER Férias regulamentares aos servidores relacionados abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5146968/2 CARMEM BEATRIZ FISCHER 
CARDOSO

AGENTE ADMINISTRATIVO / 
ASSESSOR

17/09/2018 à 
16/09/2019

06/11/2023 à 
20/11/2023

5958454/2 DIONEIA MACIEL CANTANHEDE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 23/05/2022 à 
22/05/2023

06/11/2023 à 
15/11/2023

57205933/1 EDER CAMPOS DE MORAES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 17/10/2022 à 
16/10/2023

16/11/2023 à 
30/11/2023

5496586/2 ELIZABETH CRISTINA DA ROCHA 
ALVES

ESPECIALISTA EM EDUCACAO 
CLASSE II

01/01/2021 à 
31/12/2021

13/11/2023 à 
22/11/2023

57202143/1 EVELIN NAZARE SOUZA DE 
SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/09/2017 à 

31/08/2018
09/11/2023 à 
24/11/2023

55208068/1 FERNANDO SANTOS DA SILVA ASSISTENTE DE INFORMATICA 23/05/2022 à 
22/05/2023

16/11/2023 à 
30/11/2023

57234318/1 JORGE DAVID RAMOS ASSISTENTE CULTURAL 06/12/2021 à 
05/12/2022

16/11/2023 à 
30/11/2023


